Договор на оказание услуг
 по обращению с твердыми коммунальными отходами №
	п. Эгвекинот
	« ____ » _________ 20___ г.

Оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Иультинское», именуемое в дальнейшем «Региональный оператор», в лице директора Бурова Андрея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________ именуемое в дальнейшим «Заказчик» с другой стороны, в лице ______________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Региональный оператор является Оператором по обращению с твердыми коммунальными
отходами и действует в соответствии с Лицензией № 87 00047 от 28.12.2016 г., соглашений № _________ от ______ г. об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенными с Департаментом промышленности и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа.

1.2. Региональный оператор по заданию Заказчика принимает на себя обязательство оказывать услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, в соответствии с расчетом объемов услуг (Приложение № 1) в течение срока действия настоящего договора, в соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 671 «О коммерческом учете объема и (или) массы твердых коммунальных отходов», Решениями Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, иными нормативно-правовыми актами.
1.3. Региональный оператор обязуется оказывать услуги с привлечением технически исправной спецтехники и квалифицированным обслуживающим персоналом.

1.4. Качество оказываемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным государственными стандартами и иными обязательными правилами.

1.5. Заказчик обязуется полностью и своевременно оплачивать оказанные услуги по ценам и в порядке, определенным условиями настоящего договора (Приложение № 2).

1.6. Способ складирования твердых коммунальных отходов - в контейнеры в специально отведенные места сбора твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных отходов - (в бункеры, расположенные на контейнерных площадках, на специальных площадках складирования крупногабаритных отходов - указать нужное)

1.7. Место сбора и накопления твердых коммунальных отходов – _________________.
1.8. Заказчик обязан обеспечить Региональному оператору свободный доступ к специально отведенным местам сбора твердых коммунальных отходов.

1.9. Дата начала оказания услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами _________ г.

2. Порядок расчетов
2.1. Тарифы на оказываемые по настоящему договору услуги утверждаются Постановлением правления Комитета Государственного регулирования цен и тарифов Чукотского Автономного Округа от «__» __________ г. № _____, вводятся с момента утверждения. При изменении порядка утверждения тарифов либо существенном изменении экономических условий тарифы подлежат пересмотру. Новые тарифы вводятся с момента их утверждения.
Тариф на услугу Регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами НДС не облагается на основании пп. 36 п. 2 ст. 149 НК РФ.
2.2. Оплата оказанных услуг производится за фактически выполненные работы.

2.3. Расчеты по настоящему договору осуществляются платежными поручениями на основании Универсального передаточного документа (УПД) Регионального оператора до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была оказана услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами.

2.4. При оформлении платежных поручений Заказчик указывает в графе «Назначение платежа» наименование Организации оказывающей услуги в строгом соответствии с преамбулой настоящего договора.

2.5. Сверка расчетов по настоящему договору проводится между Региональным оператором и Заказчиком не реже, чем один раз в год по инициативе одной из сторон путем составления и подписания сторонами соответствующего акта.

Сторона, инициирующая проведение сверки расчетов, составляет и направляет другой стороне подписанный акт сверки расчетов в 2 экземплярах любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом. Другая сторона обязана подписать акт сверки расчетов в течение 3 рабочих дней со дня его получения или представить мотивированный отказ от его подписания с направлением своего варианта акта сверки расчетов.
В случае неполучения ответа в течение 10 рабочих дней со дня направления стороне акта сверки расчетов, направленный акт считается согласованным и подписанным обеими сторонами.

3. Права и обязанности сторон
3.1. Региональный оператор обязан:
а) принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в месте, которые указаны в настоящем договоре;

б) оказывать услуги по обращению принятых твердых коммунальных отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) предоставлять Заказчику информацию в соответствии со стандартами раскрытия информации в области обращения с твердыми коммунальными отходами в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

г) отвечать на жалобы и обращения Заказчика по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора, в течение срока, установленного законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан;

д) принимать необходимые меры по своевременной замене поврежденных контейнеров, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании, в порядке и сроки, которые установлены законодательством субъекта Российской Федерации.

3.2. Региональный оператор имеет право:

а) осуществлять контроль за учетом объема и (или) массы принятых твердых коммунальных отходов;

б) инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

3.3. Заказчик обязан:

а) осуществлять складирование твердых коммунальных отходов в местах накопления твердых коммунальных отходов, определенных договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами;

б) обеспечивать учет объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в соответствии с Правилами коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 671 «О коммерческом учете объема и (или) массы твердых коммунальных отходов»;

в) производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и сроки, которые определены настоящим договором;

г) обеспечивать складирование твердых коммунальных отходов в контейнеры;

д) не допускать повреждения контейнеров, сжигания твердых коммунальных отходов в контейнерах, а также на контейнерных площадках, складирования в контейнерах запрещенных отходов и предметов;

е) назначить лицо, ответственное за взаимодействие с Региональным оператором по вопросам исполнения настоящего договора;

ж) уведомить Регионального оператора любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»), позволяющим подтвердить его получение адресатом, о переходе прав на объекты Заказчика, указанные в настоящем договоре, к новому собственнику.

3.4. Заказчик имеет право:

а) получать от Регионального оператора информацию об изменении установленных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

б) инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

4. Порядок осуществления учета объема и (или) массы
твердых коммунальных отходов
4.1. Стороны согласились производить учет объема и (или) массы твердых коммунальных отходов в соответствии с Правилами коммерческого учета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 671 «О коммерческом учете объема и (или) массы твердых коммунальных отходов», следующим способом: расчетным путем исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов.
5. Порядок фиксации нарушений по договору
5.1. В случае нарушения Региональным оператором обязательств по настоящему договору Заказчик с участием представителя Регионального оператора составляет акт о нарушении обязательств по договору и вручает его представителю Регионального оператора. При неявке представителя Регионального оператора Заказчик составляет указанный акт в присутствии не менее чем 2 незаинтересованных лиц или с использованием фото - и (или) видеофиксации и в течение 3 рабочих дней направляет акт Региональному оператору с требованием устранить выявленные нарушения в течение разумного срока, определенного Заказчиком.

Региональный оператор в течение 3 рабочих дней со дня получения акта подписывает его и направляет Заказчику. В случае несогласия с содержанием акта Региональный оператор вправе написать возражение на акт с мотивированным указанием причин своего несогласия и направить такое возражение Заказчику в течение 3 рабочих дней со дня получения акта.

В случае невозможности устранения нарушений в сроки, предложенные Заказчиком, Региональный оператор предлагает иные сроки для устранения выявленных нарушений.

5.2. В случае если Региональный оператор не направил подписанный акт или возражения на акт в течение 3 рабочих дней со дня получения акта, такой акт считается согласованным и подписанным Региональным оператором.

5.3. В случае получения возражений Регионального оператора Заказчик обязан рассмотреть возражения и в случае согласия с возражениями внести соответствующие изменения в акт.

5.4. Акт должен содержать:

а) сведения о заявителе (наименование, местонахождение, адрес);

б) сведения об объекте (объектах), на котором образуются твердые коммунальные отходы, в отношении которого возникли разногласия (полное наименование, местонахождение, правомочие на объект (объекты), которым обладает сторона, направившая акт);

в) сведения о нарушении соответствующих пунктов договора;

г) другие сведения по усмотрению стороны, в том числе материалы фото - и видеосъемки.

5.5. Заказчик направляет копию акта о нарушении Региональным оператором обязательств по договору в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

6. Ответственность сторон
6.1. При исполнении настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим другой стороне реальный ущерб.

6.3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств по оплате настоящего договора Региональный оператор вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки.

6.4. За нарушение правил обращения с твердыми коммунальными отходами в части складирования твердых коммунальных отходов вне мест накопления таких отходов, определенных настоящим договором, Заказчик несет административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. При нарушении Заказчиком санитарных норм и правил Регионального оператора составляется акт, который является основанием для привлечения Заказчика к ответственности.

Согласно ст. 75 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст. 28 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды устанавливается гражданско-правовая, имущественная, дисциплинарная, административная и уголовная ответственность в соответствии с законодательством.
7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

7.2. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана предпринять все необходимые действия для извещения другой стороны любыми доступными способами без промедления, не позднее 24 часов с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы, о наступлении указанных обстоятельств. Извещение должно содержать данные о времени наступления и характере указанных обстоятельств.

Сторона должна также без промедления, не позднее 24 часов с момента прекращения обстоятельств непреодолимой силы, известить об этом другую сторону.

8. Сроки
8.1. Настоящий договор заключен на срок с _______ года до _______ года.

8.2. Настоящий договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за один месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора на иных условиях.
8.3. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по соглашению сторон.
9. Прочие условия
9.1. Соглашения об изменении или расторжении договора совершаются в письменной форме.

9.2. Все споры между сторонами разрешаются в Арбитражном суде Чукотского автономного округа с обязательным соблюдением претензионного порядка. Сторона, получившая претензию, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня её получения обязана рассмотреть претензию и дать ответ.
9.3. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. В случае изменения наименования, местонахождения или банковских реквизитов сторона обязана уведомить об этом другую сторону в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня таких изменений любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления адресатом.

9.5. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе положениями Федеральных законов от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 671 «О коммерческом учете объема и (или) массы твердых коммунальных отходов», Решениями Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа, иными нормативно-правовыми актами в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

9.6. Договоры, соглашения, дополнительные соглашения, Универсальные передаточные документы (УПД), счета, Акты приема-передачи, счета-фактуры, универсальный корректировочный документ (УКД), Акты выполненных работ, Акты сверок, Акт по форме ТОРГ-2, информационные письма, претензии между Сторонами осуществляются с применением электронного документооборота, при наличии технической возможности.

Документы, отправленные через систему ЭДО, считаются юридически значимыми и имеют ту же силу, что и документы, подписанные на бумаге.

Каждая из сторон обязуется обеспечить защиту информации и соблюдение конфиденциальности при использовании системы ЭДО.
9.7. Настоящий договор заключен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

9.8. Неотъемлемой частью настоящего договора являются Приложения к нему:

№ 1 - Расчет объемов твердых коммунальных отходов.

№ 2 - Расчет стоимости твердых коммунальных отходов.
10. Адреса и банковские реквизиты сторон
	Региональный оператор
Муниципальное унитарное предприятие

жилищно-коммунального хозяйства

«Иультинское»

Юридический и почтовый адрес:

689202, Россия, Чукотский АО,

Иультинский район, пгт. Эгвекинот,

ул. Ленина, д. 18

Телефон/факс: 8 (42734) 2-22-58, 2-24-61

e-mail: mail@gkh.egvekinot.ru
ИНН 8704004736 КПП 870401001

р/с 40702810301300067097

к/с 30101810300000000765

БИК 041012765

«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (АО)

г. Благовещенск

_____________________А.А. Буров

	Заказчик
 _________________ ФИО